E(iusdem) v(estre) s(pectabilis) et m(agnifice) d(ominationis)
fidelis Nicolaus de Maczedonya 

vicecomes Themesiensis
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38
1522. április 11. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó a Csanádi káptalanhoz: a Nagybesenyői Ist
ván mester halálával megüresedett marosontúli főesperességbe és Csanádi kano- 
nokságba — korábbi parancsa értelmében — Peregi Albert mestert iktassák be, és 
egyúttal Bosnyák Tamás káptalani vikáriust idézzék eléje.

Átírta Megyericsei Péter zágrábi egyházmegyei klerikus, apostoli közjegyő és Báli János 
fia: Mátyás pécsi egyházmegyei presbiter és a Csanádi egyházmegyei Makófalva plébá
nosa, auctoritate apostolica vicecomes et tabellio iuratus 1522. május 21-i levelében. DL 
25 018. (MKA, NRA 1884-37.) — Kiadása: ETE I. 59-60.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Chanadiensis Stephanus de Bathor re
gni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissi- 
mique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. 
regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locumtenens etc. 
salutem cum favore. Accepimus admodum displicenter, qualiter honorabilem et 
egregium magistrum Albertum de Perek hospitiorum regalium distributorem eius- 
que nomine procuratorem suum legittimum in realem actualemque possessionem 
archidiaconatus Ultramarusiensis canonicatusque cum prebenda in ista ecclesia 
Chanadiensi per mortem et decessum honorabilis condam magistri Stephani de 
Naghbessenyew, ultimi, veri et legittimi possessoris eorundem archidiaconatus 
canonicatusque cum prebenda de facto vacantium honorabilis magister Thomas 
Bosnyak canonicus istius ecclesie Chanadiensis, nunc locumtenens vicarii eius
dem ecclesie, ignoratur quibus respectibus, ad litteratorium mandatum nostrum 
vigore donationis nostre, authoritate prefati domini nostri regis in hac absentia 
sue maiestatis inter cetera nobis superinde concessa, eidem magistro Alberto su
per prescriptis archidiaconatu canonicatuque cum prebenda legittime facte vobis 
iniunctum canonice instituere recusasset in contemptum mandatorum nostrorum 
manifestum. Proinde requirimus vos et hortamur diligenter, nichilominus etiam in 
persona et auctoritate prefati domini nostri regis, qua impresentiarum fungimur, 
vobis committimus et mandamus firmissime, quatinus statim habita presentium 
notitia huiusmodi litteras nostras donationales pro parte ipsius magistri Alberti 
superinde ad vos cum presentibus dandas sub amissione beneficiorum vestrorum 
debite executioni demandare debeatis, si qui autem ex vobis contrarium facere at
temptaverint, commisimus huic nobili magistro Andree de Zoltha, stili nostri pa
latinalis notario, presentium videlicet ostensori, ut tandem ipse talium rebellium 
facta gestaque et dicta nobis superinde de oportuno providere volentibus in scrip
tis suo modo reportare teneatur. Volumus preterea, ut prefatum magistrum Tho- 
mam Bosnyak consocium vestrum capitulariter ammoneatis, ut ipse quarto die
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diei exhibitionis presentium vobis fiende computando coram nobis, ubicumque 
tunc Deo duce constituemur, personaliter et non per procuratorem modis omnibus 
compatere debeat et teneatur, rationem non observationis prescriptorum manda
torum nostrorum redditurus, et post hec huiusmodi amonitionis ac totius negotii 
inibi peragendi seriem nobis suo modo rescribatis. Datum Bude, feria sexta pro
xima post dominicam Iudica, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

39
1522. április 15. Prága.
II. Lajos király levele Szelei Tömöri János egri választott püspökhöz, amely sze
rint megkapta levelét arról, hogy bizonyos emberek miatt nem tudja elfoglalni 
püspökségét. Meghagyta ezért Thurzó Elek királyi kincstartónak, hogy emberei
vel vezesse be őt a püspökségbe mindenféle késedelem nélkül.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten (Mise.) 431 A, Konv. 
A, föl. 5. (DF 276 724.)

Reverendissimo in Christo patri domino Iohanni Thomori de Zele electo episcopo 
ecclesie Agriensis, nobis sincere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc.

Reverendissime in Christo pater fidelis nobis sincere dilecte! Ex litteris ve
stris superioribus diebus ad nos datis plane intelleximus vestrum in nos studium 
vestram fidem et diligentiam aliis perspectam, pro qua non possumus vobis plu
rimum non affici. Scribitis inter alia vos in episcopatu Agriensi iamdudum per 
nos collate aliquos impeditores et molestatores habere, certi sitis nos pro nostra 
in vobis singulari munifficentia gratiam et clementiam nostram regiam semel in 
vobis ostensam nunquam immutaturos, sed ita firmam et inviolabilem servaturam, 
prout vestra in nos fides et charitas meruit, propterea sitis bono erga nos animo nec 
quicquid de nobis domino vestro naturali gratiosissimo dubitetis. Nam vel ex hoc 
intelligetis: nam commisimus et firmissimo mandato iniunximus per alias litteras 
nostras fideli nostro magniffico Alexio Thurzo thesaurario nostro regio, qui omnes 
pecunias et thesauros nostros regios tenet, ut ipse vos, si aliter fieri nequit, etiam 
magna vi et copia hominum in ipsum episcopatum introducat et in eius posses
sione atque dominio statuere debeat et sollicitetis illum diligentissime, ut in hoc 
nullam moram faciat, sed vos quam primum in ipso episcopatu statuat, ubi autem 
admonetis nos, ut ratione et consilio vestro uteremur. Sciatis nos tanti admonitio
nem vestram, ut pote salubrem fecisse, que maior fieri et facere nequeat. Datum
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Präge, feria tertia proxima post dominicam Palmarum, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

40
1522. április 22. Prága.
II. Lajos király levele Sáros megyéhez a török veszélyről, s egyben beszámol ar
ról, hogy a keresztény fejedelmektől segítséget kért és reméli, hogy egyrészt tőlük, 
másrészt a többi országából is hozhat segítséget. Egyúttal felszólítja őket, hogy 
álljanak készen, mire szükség lesz rájuk.

Egykorú másolat. DL 47 448. (Magyar nemzeti múzeumi törzsanyag.) — Kiadása: Wag
ner: Sáros 26-28.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarig 
et Bohémig etc. egregiis et nobilibus 
universitati nobilium comitatus Sáros 

fidelibus nobis dilectis.
Egregii et nobiles fideles nobis dilecti! Optime nobis constat, quanta pericula 

isti regno nostro ex parte Thureorum incumbant, qug cum solis viribus Ungaricis 
viderentur aucti propellique non posse in diéta proxime preterita nobis nomine 
regni supplicatum fuit, imo publico omnium consensu ordinatum, ut ab externis 
principibus auxilia peterentur, quod a nobis, prout temporum et rerum ratio postu
labat, diligentissime curatum est, in diesque magis ac magis curabitur et nihil pre- 
termittemus, quod ad istius regni nostri defensionem pertinebit. Credimus autem 
Christianos principes, ad quos misimus, nobis minime defuturos, cesar Carolus 
frater et sororius noster charissimus illud auxilium certum et non contemnendum, 
quod principes imperii Romani maiestati sue cesareg pro accipienda corona impe
riali et pro recuperandis iuribus in Italia obtulerant, licet ipse quoque non parum 
huiusmodi auxilio indigeret. Consideratis tamen regnorum nostrorum periculis, 
annuit et promisit, ut in nostrum subsidium convertantur, pro quibus quidem auxi
liis, quum hiis diebus ad conventum principalem iussu cesareg maiestatis indictum 
oratores misissemus. Principes imperii cognita voluntate caesaris, considerato de
nique nostro et regnorum nostrorum discrimine paratos sese obtulerunt ad pre- 
standum nobis auxilium et ultra hos non defuerunt ex ipsis principibus, qui palam 
polliciti sint nobis velle in hiis periculis succurere.

Antequam autem maiora presidia expediri poterunt polliciti sunt se aliquot 
millia peditum ad Hungáriám preter moram missuros, tam ad tuendas arces fini
timas, quam ad reprimendum hostium impetum unacum ipsis Hungaris. Nihil au-
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tem cupiunt, nisi securitatem et ut victualia pro pecuniis tam in progressu, quam 
in locis, ubi erunt, habere queant, venturi non ad aliquam vel regni, vel regnicola
rum offensionem, sed solum modo ad ipsius regni deffensionem. De maiori autem 
numero gentium et de forma ac ratione belli gerendi deque modis, quibus exter- 
n? nationes et cum Hungaris et inter se pacifice et citra omnem iniuriam stare 
et vivere possint. Vienna infra paucos dies per commissarios principum impe
rii et nostros, quos illuc missuri sumus, oratores tractabitur et concludetur. Unde 
speramus nos certissimum validissimumque auxilium habituros. Aderit nobis et 
succureret illustrissimus quoque princeps Ferdinandus archidux Austri?, sororius 
noster amantissimus cum omnibus viribus suis et si opus erit, etiam in persona 
sua. Egimus cum Moravis, qui nobis certum numerum peditum iam expediverunt 
parati nobiscum, una etiam viritim contra hostes venire. Misimus oratores nostros 
ad Slesiam et Lusaciam. Certi autem sumus, illos quoque nobis non defuturos.